
غربی ادامه داد: در این سفر تماسی 
نبوده است اما به کشورهای دیگر 
پیام داده شده است. من در همه 
مشورت‌ها و رایزنی‌ها در کشورهای 
منطقه مواضع ایران را با قوت بیان 
کردم و خواستم که به اطلاع همه 
طرف‌ها برسد، هم امریکا باید بداند 
موضع ایران چیست هم کشورهای 
اروپایی و هم کشورهای منطقه. وی 
گفت: ما خواهان جنگ و درگیری 
نیستیم اگرچه برای آن کاملاً آمادگی 
داریم. معتقدیم دیپلماسی باید کار 

کند و جلوی یک بحران بسیار بزرگ 
را در منطقه بگیرد.

دیدار با »سید بدر البوسعیدی«
عراقچی در مسقط با »سید بدر 
البوسعیدی« وزیر خارجه سلطنت 
کرد.  گفت‌وگو  و  دیدار  عمان 
طرفین با بررسی آخرین تحولات 
خطرناک  شرایط  بویژه  منطقه 
تجاوزهای  و  جنایت‌ها  از  ناشی 
رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان، 
بر ضرورت اقدام عاجل بین‌المللی 

توقف نسل‌کشی و تجاوز  برای 
نظامی اسرائیل تأکید کردند. وزیر 
امور خارجه همچنین با »سلطان 
بن محمد النعمانی« وزیر امور 
دیوانی سلطان عمان و »حمد 
عبدالسلام« سخنگو و رئیس هیأت 
مذاکره‌ کننده دولت نجات ملی 
یمن دیدار کرد. در جریان این 
گفت‌و‌گو همچنین ضرورت افزایش 
رایزنی‌ها بین کشورهای منطقه 
جهت پیشگیری از تشدید ناامنی 
و حفظ صلح در غرب آسیا و نیز 
ارسال کمک‌های ضروری به آوارگان 
مورد تأکید طرفین قرار گرفت. 
عراقچی مجموع دیدارهای خود در 
عمان بویژه با همتایش را مثمرثمر 
خواند و با تأکید بر اینکه »ایران 
برای هر سناریویی آمادگی کامل 
دارد«، گفت: دیپلماسی تنها راه 
پیشگیری از بحران‌های بزرگ در 
منطقه و پرهیز از تشدید تنش‌ها و 

. ست جنگ‌ها
اسماعیل بقایی سخنگوی وزارت 
امور خارجه ایران در پیامی پیرامون 
ایران و عمان  رایزنی مقام‌های 
نوشت که طرفین در مورد وضعیت 
هشدارآمیز منطقه تبادل‌نظر کردند 
و خواستار توقف فوری نسل‌کشی 
و تجاوزات رژیم اسرائیل در غزه 
و لبنان شدند. تأکید بر ضرورت 
تلاش بیشتر برای بسیج کمک‌های 
بشردوستانه بین‌المللی به آوارگان 
فلسطینی از دیگر محورهای این 
سفر  عراقچی   . بود ت  کرا مذا
منطقه‌ای خود را از لبنان و سوریه 
به  گذشته  هفته  و  کرد  آغاز 

عربستان و قطر رفت.
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عکس: امور خارجه

دولت مسعود پزشکیان کار خود را 
همزمان با یک بحران تشدید شونده 

آغاز کرد. اما در دولت پزشکیان 
اثری از این بحران دیده نشد. 
دولت چهاردهم به ازهم‌گسیختگی، 
تشتت گفتار و تزلزل رفتار، ضعف 
در تصمیم‌گیری یا انفعال در عمل، 
دچار نشد. این درحالی است که 
درست چند ساعت پس از برگزاری 
مراسم تحلیف پزشکیان در مجلس 
شورای اسامی، یک میهمان عالی 

رتبه رئیس جمهور و جمهوری اسلامی 
ایران، شهید اسماعیل هنیه در تهران 
به شهادت رسید. این امر شایان 
توجه است، اما بیش از همه برای 
ناظران خارجی و البته دشمنان. در 
پس هر اقدام خصمانه، از جمله 
ترور میهمان جمهوری اسامی ایران 
در تهران، یکی از دستاوردهای دشمن 
می‌تواند سردرگمی، سستی و افزایش 

انسجام کامل ارکان کشور در روزهای حساس منطقه، ثمره سیاست وفاق

یک صدا از ایران 
شنیده می‌شود

درحالی که 
انتظارها 

بروز نوعی 
ناپختگی در 
دولت بود، 

پزشکیان 
پختگی و 
درایت را 

از خود به 
نمایش 

گذاشت. 
حرکت در 

چهارچوب 
سیاست های 

کلی دفاعی، 
یا خارجی و 
جلوگیری از 
عیان شدن 

اختلافات در 
عرصه عمومی

زمینه‌ساز  
شکل‌گیری 

این وضعیت  
بود

اختلافات سیاسی در طرف مقابل 
باشد. چه بسا برای همین بود که 
ترور شهید هنیه در آن زمان و آن 
ساعت طراحی شد. دشمن در جنایت 
خود موفق بود، اما در دستیابی به 
بقیه اهداف خود ناکام ماند. چرایی 
این ناکامی شایسته بررسی و تأمل 

بیشتر است.
 

»وفاق« و انسجام کار می‌کند
می‌دانیم که انتخاب مسعود پزشکیان 
به ریاست جمهوری، خود نتیجه 
فرآیندهایی است که پس از یک 
بحران بزرگ رخ داد؛ بحران سقوط 
پایان  خدمت،  شهدای  بالگرد 
زودهنگام دولت سیزدهم به دلیل 
شهادت آیت‌الله رئیسی و در نهایت 
برگزاری یک انتخابات زودهنگام. 
مشی سیاسی پزشکیان و بیشتر 
افرادی که بعداً با او کابینه را تشکیل 
دادند، متفاوت از مشی سیاسی دولت 
شهید رئیسی بود. از این رو هیچ بعید 
نیست که طرف متخاصم، هم روی 
بحران خلأ قدرت در ایران، برگزاری 
شتابزده اما قانونمند انتخابات و هم  
واگذاری قدرت به فرد یا گروهی 
با دیدگاه سیاسی متفاوت، حساب 
باز کرده باشد. طرف متخاصم 
در خال این فرآیندها روی ایجاد 
اختلال، نه فقط در اداره کشور، بلکه 
در تصمیم‌گیری‌های کلان مرتبط با 
امنیت ملی و ایجاد تنش‌های سیاسی 
جدی میان جناح‌ها حساب باز کرده 
بود. اما تدابیر رهبر معظم انقلاب، 
همراهی اعضای دولت سیزدهم بویژه 
مدیریت معاون اول وقت دولت زمینه 
عبور امن و آرام از این مرحله را فراهم 
کرد. در مرحله واگذاری قدرت و پس از 
آن، این »وفاق« مورد تأکید پزشکیان، 
به مثابه گفتمان دولت چهاردهم 
بود که همچون چسب نگهدارنده 

اجزای مختلف عمل کرد. این وفاق 
که مشخص شد نه صرفاً در سخن، 
بلکه اساساً در عمل پزشکیان نمود 
دارد، باعث نزدیکی دولت چهاردهم 
و ارکان دیگر همچون مجلس شورای 
اسامی، قوه قضائیه، نیروهای مسلح 
و احزاب و جریان‌ها شد. طمأنینه، 
حفظ آرامش درعین صلابت و ارائه 
یک نوع پیوستگی در سیاستگذاری و 
تصمیم‌گیری در همان روزهای نخست 
فعالیت دولت چهاردهم، محصول 

چنین شرایطی بود.
 

نشانه‌های میدانی
شروع دولت با یک جنایت و ترور که 
جز به معنای اعان جنگ نیست، 
اتفاق ساده‌ای نیست. کمتر دولت 
نوپایی توان آن را دارد که از دل چنین 
بحرانی به سامت عبور کند. دولت 
رئیس جمهور پزشکیان بخوبی از 
عهده این کار برآمد. علت این توفیق، 
حاصل حرکت پزشکیان و دولتش 
در چهارچوب گفتمانی است که 
منادی آن است. بزرگ‌ترین نشانه 
این توفیق، تأمل در پاسخ دادن 
به جنایت صهیونیست‌ها با هدف 
تحقق آتش‌بس در غزه و لبنان بود 
و نشانه دیگر، همصدایی، هم‌رأیی 
و یکپارچگی دولت، شورای عالی 
امنیت ملی، نیروهای مسلح و سایر 
ارکان کشور بود. همه بخش‌های 
کشور و نظام در راستای همین 
سیاست مصوب عمل کردند. آن 
زمان که ضربه موشکی ضروری شد، 
باز هم همه بخش‌ها یک تصمیم 
گرفته و در راستای همین تصمیم 
حرکت کردند. سفر پزشکیان به 
مجمع عمومی سازمان ملل، سفر 
عراقچی وزیر امور خارجه به لبنان در 
بحبوحه بمباران و سفر منطقه‌ای او، 
گویی بخش مکمل عملیات »وعده 

صادق2« بود. چه بسا بخش دیگری 
از این سفر با هدف زمینه‌سازی 
دیپلماتیک برای عملیات »وعده 
صادق3« باشد؛ عملیاتی که جمهوری 
اسامی ایران وعده داده درصورت 
خطای راهبردی رژیم صهیونیستی، 

گریزناپذیر خواهد بود.
 

پختگی و درایت مانع تشتت
بیگانه، چه بسا گمان می‌کرد با روی 
کارآمدن پزشکیان، شاهد چندصدایی 
در ایران باشد. این چندصدایی که 
اغلب به معنای نبود یک رویکرد 
واحد در مقابل بیگانه بود، پیش‌تر 
در ایران دیده شده بود و هزینه‌هایی 
را به کشور بار کرده بود. اما پزشکیان 
درست از همان ابتدای کار دولتش 
و درحالی که انتظارها متوجه بروز 
نوعی ناپختگی بود، پختگی و درایت 
را از خود به نمایش گذاشت. حرکت 
در چهارچوب سیاست‌های کلی، اعم 
از سیاست‌های بخش دفاعی، یا 
خارجی و تاش برای حل اختلاف 
نظرها در جلسات و جلوگیری از عیان 
شدن اختلافات در عرصه عمومی، 
عواملی بود که به تثبیت این وضعیت 
کمک کرد. پس از ضربه‌هایی که 
صهیونیست‌ها با جنایت‌های خود 
وارد کردند، اما هیچ کس جز یک 
صدای واحد از جمهوری اسامی 
ایران نشنید. ایرانیان و جهان، شاهد 
نوعی تقسیم کار میان ارکان کشوری و 
لشکری، در چهارچوب قانون اساسی 
بودند. این تقسیم کار، هم درایت‌ها 
را بالا برد و هم صلایت و استواری 
ساختاری جمهوری اسامی ایران را به 
نمایش گذاشت. جمهوری اسامی 
به مثابه ساختاری که با تکانه‌های 
بیرونی به لرزش درنمی‌آید. همه اینها 
محصول این حقیقت است که از ایران 

یک صدا شنیده می‌شود.

president.ir

اخبار

پزشکیان در دیدار معاون نخست‌وزیر 
آذربایجان تأکید کرد

بازشدن پای کشورهای دیگر به منطقه 
را به صلاح نمی‌دانیم 

رئیس جمهور روز گذشته در دیدار »شاهین 
مصطفی« معاون نخست‌وزیر جمهوری آذربایجان 
بر اهمیت گسترش همکاری‌های مشترک بین دو 

کشور تأکید کرد.
مسعود پزشکیان  گفت: شما برادران ما هستید و 
گسترش روابط دو کشور برای ما ارزش بسیاری دارد. 
وی بر احترام به تمامیت ارضی جمهوری آذربایجان 
تأکید و اظهارکرد: معتقدیم حق حاکمیت هیچ 
کشوری نباید نادیده گرفته شود، از سوی دیگر باز 
شدن پای کشورهای دیگر به منطقه را به صلاح 
کشورهای این منطقه نمی‌دانیم، چرا که باور داریم 
با همکاری یکدیگر می‌توانیم امنیت و مسائل 
مرتبط به خود را حل کنیم و این سیاست اصولی 
دولت جمهوری اسامی ایران است که همواره بر 

آن تأکید داشته و داریم.
رئیس جمهور با تأکید بر ضرورت تسریع در اجرای 
تفاهمات میان دو کشور، افزود: باید امکانی را 
فراهم کنیم تا ارتباطات و مراودات میان مردم 
تسهیل شود. در همین راستا از تمام پروژه‌هایی 
که ارتباطات میان کشورهای اسامی را بیش از 

پیش توسعه دهد، استقبال می‌کنیم.
پزشکیان تأکید کرد: برای تقویت و ارتقای امنیت، 
برقراری آرامش و ارتباط بین کشورها، نیازی به 
دیوارکشی در مرزها نیست، بازارهای کشورهای 
اسامی باید به روی یکدیگر باز باشد و تجار به 

راحتی با هم کار کنند. 
پزشکیان همچنین با اشاره به رسیدگی‌های قضایی 
به پرونده فرد حمله کننده به سفارت جمهوری 
آذربایجان، گفت: این موضوع را تا اجرای کامل 

روندهای قانونی دنبال می‌کنیم.

خواهان گسترش روابط با ایران هستیم
معاون نخست‌وزیر جمهوری آذربایجان نیز ضمن 
اعام آمادگی کشورش برای گسترش روابط با 
جمهوری اسامی ایران افزود: به نمایندگی از 
رئیس‌جمهور آذربایجان اعام می‌کنم که خواهان 
گسترش روابط با ایران در زمینه‌های اقتصادی، 
تجاری، خطوط سوآپ انرژی، فرهنگی، ترانزیت و 
تکمیل و توسعه خطوط جاده‌ای و ریلی مشترک، 
امنیتی و دفاعی هستیم و برای روابط خود با ایران 

اهمیت زیادی قائلیم.
»شاهین مصطفی« افزود: ما نسبت به هیچ 
کشوری ادعای ارضی نداریم و متقاباً ادعای هیچ 
کشوری علیه تمامیت ارضی خود را نمی‌پذیریم و 
معتقدیم مسائل و مشکلات منطقه باید از طریق 
مذاکره میان کشورهای منطقه حل و فصل شود.
شاهین مصطفی  به برگزاری نشستی بین‌المللی 
در باکو با موضوع تغییرات اقلیمی در آینده نزدیک 
اشاره کرد و از دکتر پزشکیان برای شرکت در این 

نشست دعوت به عمل آورد.

رئیس مجلس در ژنو مطرح کرد

 حمایت ایران از هر آتش‌بس 
مورد قبول لبنان

رئیس مجلس شورای اسامی روز گذشته در 
سخنرانی خود در اجاس بین المجالس جهان در 
»ژنو« با بیان اینکه من مستقیماً از بیروت به اینجا 
آمده‌‌ام، اظهارکرد: من صدای مردم مظلوم اما 
مقتدر لبنان هستم. مردمی که مظلومانه هر لحظه 
منتظر حمله ناجوانمردانه جنگنده‌های امریکایی 
هستند اما مقتدرانه و با اراده‌ای تاریخی در شکست 
دادن بزرگ‌ترین دشمن انسانیت تردید به خود راه 

نداده‌اند.
محمد باقر قالیباف تصریح کرد: رژیم صهیونیستی 
فکر می‌کرد با ترور مرد انسانیت و شرافت یعنی 
»نصرالله بزرگ« توانسته است پایان مقاومت در 
لبنان را رقم بزند اما شکست‌ها به رژیم نشان داد 
حزب‌الله زنده است و از سوی مردم لبنان حمایت 

. د می‌شو
وی افزود: غیرنظامیانی که خاف همه قوانین 
بین‌المللی پیش چشمان جهان، شهید، زخمی و 
آواره می‌شوند منتظر اقدامات عملی ما برای کمک 
به آوارگان و همچنین آتش‌بس پایداری هستند که 
وحشیگری‌های ضدانسانی رژیم جنایتکار اسرائیل 
را کنترل کند. رئیس مجلس همچنین با تأکید بر 
ضرورت ایجاد صلح در منطقه غرب آسیا و جلوگیری 
از آتش‌افروزی‌های اسرائیل، اعام کرد: ایران از 
هر آتش بسی که دولت، مجلس و مقاومت لبنان 
موافقت کنند حمایت می‌کند. قالیباف با بیان 
اینکه»نمایندگان ملت‌های جهان؛ تاریخ درباره ما 
قضاوت خواهد کرد، سمت درست تاریخ انسانیت 
بایستید«، گفت: ما به کشورهای حامی این رژیم 
جنایتکار توصیه می‌کنیم قبل از اینکه برای همه 
از جمله آنها دیر شود کمک‌های خود به اسرائیل 
را پایان دهند و او را مجبور به پذیرش آتش‌بس 

پایدار کنند.

دولت

مرتضی گل پور

روزنامه نگار

رایزنی‌های منطقه‌ای سیدعباس 
عراقچی وزیر امور خارجه برای 
به  گذشته  روز  بحران  کاهش 
ایستگاه مسقط رسید. عراقچی پس 
از سفر به بغداد و دیدارهایی که با 
مقام‌های بلندپایه عراق پشت سر 
گذاشت، پیرامون راهکارهای کاهش 
تنش در منطقه با مقام‌های عمانی 
در مسقط گفت‌و‌گو کرد و بار دیگر 
بر مواضع اصولی جمهوری اسامی 
مبنی بر آمادگی توأمان برای جنگ و 
صلح تأکید کرد. این در حالی است 
که همزمان با حضور عراقچی در 
عمان که همواره یکی از کانال‌های 
مذاکرات میان ایران و امریکا بوده، 
ازسرگیری  بر  مبنی  احتمالاتی 
مذاکرات دوجانبه در شرایط کنونی 
و ناظر به مدیریت تنش از سوی 
محافل رسانه‌ای مطرح شد که وزیر 
خارجه در تشریح آخرین مواضع 
ایران، هر تماس غیر مستقیم میان 

تهران و واشنگتن را رد کرد.
عراقچی در گفت‌وگویی با اشاره 
به نقش مثبت عمان همیشه در 
انتقال پیام میان ایران و امریکا و 
ایجاد زمینه مذاکرات گفت: روند 
مسقط و تماس غیرمستقیم بین 

ایران و امریکا در حال حاضر به 
دلیل شرایط خاص منطقه متوقف 
است. در حال حاضر زمینه‌ای برای 
این گفت‌وگوها نمی‌بینیم تا زمانی 
که بتوانیم بحران جاری را پشت سر 
بگذاریم و آن موقع تصمیم خواهیم 

. فت گر

 توقف مذاکرات غیرمستقیم 
با امریکایی‌ها

وزیر امور خارجه با یادآوری اینکه 
این وضعیت  در دولت گذشته 
وجود داشت و روندی به عنوان 

روند مسقط شناخته شده که به 
صورت غیرمستقیم بین ایران و 
امریکا تماس‌هایی از طریق عمان 
برقرار می‌شد، افزود: این روند 
الان متوقف است، به دلیل شرایط 
خاص منطقه. الان ما زمینه‌ای برای 
این گفت‌وگوها نمی‌بینیم، تا زمانی 
که بتوانیم بحران جاری را پشت سر 
بگذاریم. آن موقع تصمیم خواهیم 
گرفت که چگونه وارد کار مجدد آیا 
بشویم یا نشویم و چگونه بشویم.

رئیس دستگاه دیپلماسی با تأیید 
ارسال پیام تهران به کشورهای 

وزیر امور 
خارجه:  ما 

خواهان 
جنگ و 
درگیری 
نیستیم 

اگرچه برای 
آن کاملاً 

آمادگی داریم. 
معتقدیم 

دیپلماسی 
باید کار کند 
و جلوی یک 

بحران بسیار 
بزرگ را در 

منطقه بگیرد

عراقچی در عمان اعلام کرد

توقف روند »مسقط« به دلیل شرایط جاری منطقه

سیاست خارجی

در تماس تلفنی وزیرامور خارجه ایران با همتای چینی صورت گرفت

استقبال تهران از تلاش دیپلماتیک پکن

وزیر امور خارجه روز گذشته همزمان با رایزنی در عمان پاسخگوی 
تماس تلفنی »وانگ یی« وزیر خارجه چین بود. این مقام 
دیپلماتیک پکن با اشاره به روابط مهم و راهبردی کشورش با 
ایران، بر ضرورت افزایش تلاش‌ها و ابتکارهای دیپلماتیک با 
طرف‌های مختلف منطقه‌ای و بین‌المللی جهت جلوگیری از 
تشدید تنش و ناامنی در منطقه غرب آسیا تأکید کرد. سید عباس 
عراقچی نیز با استقبال از تلاش‌های دولت چین جهت توقف 
آتش افروزی و جنایت رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان، بی‌عملی 
شورای امنیت سازمان ملل به دلیل کارشکنی امریکا را فاجعه 
بار توصیف و از نقش آفرینی چین برای کمک به حفظ صلح و 
امنیت منطقه‌ای قدردانی کرد. در این گفت‌و‌گوی تلفنی همچنین 
در خصوص روابط دوجانبه و دیدار رؤسای‌جمهور دو کشور در 
حاشیه اجلاس سران بریکس در قازان بحث و تبادل نظر شد.

برش

فصل جدیدی از همکاری میان مراکز 
پژوهشی کشور روز یکشنبه با نشست 
رؤسای دو مجموعه مهم پژوهشی 
ی  رسی‌ها بر کز  مر یعنی  کشور 
استراتژیک ریاست جمهوری و مرکز 
آغاز شد.  پژوهش‌های مجلس 
شورای همکاری مراکز پژوهشی 
ر  با نخستین  ر  کشو ی  هبرد ا ر
آذرماه سال 1400 به پیشنهاد مرکز 
پژوهش‌های مجلس تشکیل شد. 
با این حال اگر چه خروجی آن شورا 
از برگزاری چند جلسه میان رؤسای 
وقت اندیشکده‌های حاکمیتی بالاتر 
نرفت؛ با روی کار آمدن دولتی که 
دال مرکزی ایده حکمرانی خود را بر 
»وفاق ملی« قرار داده و تأکید دارد 
که می‌خواهد شنونده صدای همه 

نخبگان و مشارکت‌دهنده آنها در 
تصمیم‌سازی‌ها و سیاستگذاری‌ها 
باشد، جانی تازه به ایده همکاری و 
تشریک مساعی مراکز پژوهشی داد و 
روز یکشنبه تحت عنوان کنسرسیوم 
اندیشکده‌ها از سوی محمدجواد 
ظریف، معاون راهبردی رئیس‌جمهور 
مورد تأکید قرار گرفت؛ کنسرسیومی 
که محمدامین صمیمی، مدیر طرح 
ملی و دبیرخانه »وفاق ملی« در 
معاونت راهبردی ریاست جمهوری 
درباره اهداف، دلایل و مختصات 

تشکیل آن به »ایران« گفت: همگرایی 
و هم‌افزایی بین مراکز عالی پژوهشی 
برای افزایش کارآیی و اثربخشی نظام 
پژوهش و دادن پیشنهادهای سیاستی 
مؤثر به حاکمیت از اهداف تشکیل 

این کنسرسیوم بوده است.
مراکزی که در حال حاضر بعضاً 
بدون اطاع از پژوهش‌های در حال 
انجام یکدیگر روی مسائلی واحد 
تمرکز دارند، می‌توانند در یک سازکار 
همکاری از نیروی انسانی، داده‌ها 
و دانش انباشته یکدیگر استفاده 
کنند و با هم‌افزایی و تشریک مساعی 
بازدهی بیشتری داشته باشند. 
همچنان‌که به اشتراک گذاشتن 
نتایج پژوهش‌ها می‌تواند مانع از 
تکرار پیمودن راه طی شده و در نهایت 
با نمایش اجماع میان اندیشکده‌ها 
بر سر یک موضوع، احتمال اثربخشی 
راه‌حل‌ها و پیشنهادها را بر تصمیم 
نهایی سیاستگذاران افزایش دهد.

به اشتراک 
گذاشتن 

نتایج 
پژوهش‌ها 

می‌تواند 
مانع از تکرار 

پیمودن راه 
طی شده و 

در نهایت 
با نمایش 

اجماع میان 
اندیشکده‌ها 

بر سر یک 
موضوع شود

 مدیر دبیرخانه »وفاق ملی« معاونت راهبردی ریاست جمهوری 
در گفت‌و‌گو با »ایران« مطرح کرد

اجماع نخبگان؛ مقدمه وفاق سیاستگذاران

کنسرسیوم اندیشکده‌ها، حاصل 
وجود توأمان یک تهدید و یک 

صت فر
دبیر طرح »وفاق ملی« در معاونت 
 ، ی ر جمهو ست  یا ر ی  د هبر ا ر
شکل‌گیری کنسرسیوم اندیشکده‌ها 
در مقطع کنونی را حاصل وجود 
توأمان یک تهدید و یک فرصت 
پدید آمده دانست و در این باره 
توضیح داد: در شرایط فعلی با 
همایندی و پیچیدگی مسائل کشور 
روبه‌رو هستیم؛ انواع مسائلی که 
در کنار هم چالش‌های فراوانی را 
ایجاد کرده و به حدی از پیچیدگی 
بخشی  پرداختن  که  رسیده‌اند 
و یکسویه به آنها به حل مسأله 
نمی‌انجامد. در مقابل این تهدید، 
در این مقطع از تاریخ تحولات ایران 
فرصتی به وجود آمده و آن عزم 
برای وفاق  سیاسی و اجتماعی 
است. مطرح شدن شعار وفاق 
ملی از سوی دولت چهاردهم و 
همراهی مجلس، قوه قضائیه و 
دیگر ارکان کشور با آن، عزم سیاسی 
و اجتماعی برای وفاق در میان 
پژوهشگران را حتی بیش از پیش 

تقویت کرده است.
مکان  ا حال  عین  در  صمیمی 
اثرگذاری همکاری این مراکز بر 

توافق نهادهای  تقویت وفاق و 
مسائل  پیرامون  تصمیم‌گیرنده 
مهم کشور مانند مسأله FATF و 
نظایر آن را که موضوع اختلافات 
جدی هستند، مثبت ارزیابی کرد 
و در تبیین چگونگی این اثرگذاری 
گفت: اولین قدم در این راه نشان 
دادن توافق جامعه علمی درباره 
راه‌حل‌های سیاستی است که با 
در نظر گرفتن اقتضائات عملی به 
سیاستگذاران پیشنهاد می‌دهند. 
ع  جما ا با  ه‌حل  ا ر یک  وقتی 
سیاست‌پژوهان به سیاستگذاران 
عرضه می‌شود امکان پذیرش آن هم 
افزایش پیدا می‌کند. وی در این باره 
افزود: دومین روش، توافق‌سازی 
میان سیاستگذاران است، زیرا مراکز 
پژوهشی حاکمیتی با دسترسی که 
به سیاستگذاران دارند، می‌توانند 
نگرش‌ها و راه‌حل‌ها را در میان 
آنها ترویج دهند و به سیاستگذاران 
کمک کنند که تصمیمات بهتری 

برای کشور بگیرند.
 

وظیفه اندیشکده‌ها برای 
جامعه‌پذیر کردن سیاست‌ها

نه  بیرخا د و  ملی  ح  طر یر  مد
»وفاق ملی« در معاونت راهبردی 
ریاست جمهوری، سومین و شاید 

ضروری‌ترین راه‌حل ایجاد توافق 
را ایجاد اجماع و توافق در جامعه 
ی  برا ن‌ها  آ هی  همرا جلب  و 
پیاده‌سازی راه‌حل‌ها دانست و گفت: 
اندیشکده‌های کلان می‌توانند با 
و  روش‌های مختلف حمایتگری 
ترویج‌گری مردم را از پیامدها و لوازم 
یک طرح سیاستی آگاه کنند. مردم 
وقتی ببینند منافع‌شان در تحقق 
یک راه‌حل است با آن همراهی 

. می‌کنند
وی با یادآوری اینکه قرار است 
ی  و ز با ی  د پیشنها م  سیو کنسر
ی  ها د پیشنها ئه  ا ر ا ز  ع‌سا جما ا
سیاستی به نهادهای سیاستگذار 
صرفاً  آن  در  و  باشد  حکمرانی  و 
نهادهای سیاست‌پژوهی حاکمیتی 
در سطح قوای سه‌گانه و مجمع 
تشخیص و نیروهای مسلح حضور 
دارند، افزود: با وجود این برای 
ارتباط برقرار کردن و دریافت نظرات 
از  کشور  مختلف  اندیشکده‌های 
سوی معاونت راهبردی ریاست 
جمهوری، سازکارهای دیگری همانند 
راه‌اندازی شبکه ملی اندیشکده‌ای 
کشور و پلتفرم ارتباط با اندیشکده‌ها 
پیش‌بینی شده تا بتوانیم صدای 
نخبگان و سیاست‌پژوهان کشور را 

به تصمیم‌گیران منتقل کنیم.

گفت و گو


